Dan w Warszawie dnia 3 Maja 1919 r.  
† Aleksander Arcybiskup

N. 733.

**Achilles Ratti**  
**Edmundo Dalbor, aepo Gnesnensi et Posnaniensi**

Varsaviae, 6 V 1919.

*Mittens epistulam pastoralem metropolitae Varsaviensis, aepi Alexandri Kakowski, in anniversario "Constitutionis 3 Maii", petit, ut clerum suum et fideles cohortetur, qui per deputatos suos ad Diaetam electos postulent, ut in parata Constitutione Reipublicae Polonae religio et Ecclesia catholica, iuxta patrias traditiones et numericam etiam praeponderantem maioritatem Polonorum, competentem condicionem locum et iuridicam in statu Polonico obtineat.*

**Autogr.:** Gniezno, Archiwum Archidiecezji Gnieźnieńskiej (AAG) Akta Prymasa Polski (APP) I 60 nr 5 s.f. (n. 2212/19.O).

**Cop. (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1158r N prot. 1042; textus exemplaris ("copiae") est scriptum circulare ad episcopos Polonus directum.

JMJ

Ad personam - confidentialiter

Excellentissime Domine,

Quod et hodierna publica folia divulgant, Excellentissimus Archiepiscopus Varsaviensis peropportune, ut videtur, Pastorales Litteras sub nuper elapso die 3 Maii ad suum Clerum et populum dedit, quarum exemplar hisce meis adiungere placuit<sup>117</sup>. Peropportune, inquam, dum iam paratus textus Constitutionis Status Polonici in eo est, ut a "Sejmo" discutiatur cui competit plena potestas recipiendi, reiciendi, reformandi tantum ipsum; manet enim apud catholicos omnes Poloniae, qui deputatos suos ad "Sejmum" suis votis miserunt, et ius et officium voluntatem suam declarandi, qua volunt ut

---

<sup>117</sup> Cfr. annexum ad N. 732.

Religioni Ecclesiaeque Catholicae, iuxta patrias traditiones et numericam etiam longe praeponderantem maioritatem Polonorum, competens locus et iuridica conditio publica reservetur, quae etiam constitutionis eiusdem Ecclesiae respondeat et qua ipsa possit maiora in totam Polonicam rem publicam beneficia largiri.

Huiusmodi autem popularis voluntatis declaratio longe eloquentior erit atque efficacior, si ab omnibus ubique catholicis Polonis simul et quoad possibile eodem tempore fiat; non equidem eisdem verbis eademque forma, sed eadem rerum substantia et eadem omnium sententia. Nec ex ipso amore, quo Poloniae et Polonis devincor, sed et ex officii mei apostolici religione gratus ero Excellentiae Tuae<sup>118</sup>, si adiutricem suarum porrigeret velit, ut tantum bonum obtineatur, reservato utique eidem Excellentiae Tuae iudicio de modo et forma, quae quomagis varia et personalis et locorum adiunctis accommodata eo melior erit, dummodo quam citissime aliquid fiat<sup>119</sup>.